13.4.1.-ES BASE DE ESTE DERECHO EL GASTO TOTAL ANUAL QUE LE 
GENERE AL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO EN EL EJERCICIO FISCAL 
INMEDIATO ANTERIOR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ALUMBRADO 
PÚBLICO EN EL TERRITORIO MUNICIPAL, TRAÍDO A VALOR PRESENTE 
CON LA APLICACIÓN DE UN FACTOR DE ACTUALIZACIÓN, ES DE 
$48,688,500.00 (CUARENTA Y OCHO MILLONES, SEISCIENTOS OCHENTA 
Y OCHO MIL, QUINIENTOS PESOS M.N.)  

PARA LOS EFECTOS DEL PRESENTE ARTÍCULO, SE ENTIENDE COMO 
COSTO TOTAL DEL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO, LA SUMA DE LAS 
SIGUIENTES EROGACIONES ANUALES: 

 13.4.2.- COSTO 1 (C1):  COSTO EN VIALIDADES CON NIVELES DE 
ILUMINACIÓN DE 8 A 12 LUXES:

[...]

LAS ATRIBUCIONES DEL ESTADO RELACIONADAS CON LAS NECESIDADES COLECTIVAS O 
SOCIALES O DE SERVICIOS PÚBLICOS, SE HACE LA OBSERVACIÓN  QUE LAS 
CONTRIBUCIONES DE LOS GASTOS PÚBLICOS CONSTITUYE UN OBLIGACIÓN DE 
CARÁCTER PÚBLICO, SIENDO QUE PARA ESTE EJERCICIO FISCAL 2026 ASCIENDE A LA 
CANTIDAD DE $17,379,091.00 (DIECISIETE MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y NUEVE 
MIL NOVENTA Y UN PESOS M.N.) , ES IMPORTANTE VER QUÉ EL NÚMERO DE USUARIOS 
REGISTRADOS EN LA EMPRESA SUMINISTRADORA DE ENERGÍA SON  UN TOTAL DE 17000 
(DIEZ Y SIETE MIL USUARIOS) MÁS BENEFICIARIOS DE LA ILUMINACIÓN PÚBLICA NO 
REGISTRADOS. 
B.-TABLA B. 
EN LA TABLA B SE HACEN LOS RESPECTIVOS CÁLCULOS PARA LA DETERMINACIÓN DE 3 
VARIABLES QUE INTEGRAN LA FÓRMULA MDSIAP=SIAP, COMO SON SE CALCULA EL CML 
PÚBLICOS, CML COMÚN, CU.